Deliberação CBH-TJ – 01/2021 de 05 de março de 2021

Dispõe sobre a eleição e posse dos representantes
Plenária e da Diretoria do Comitê da Bacia Hidrográfica

do Tietê-Jacaré para o biênio 2021-2023

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Tietê Jacaré CBH-TJ, no uso de suas atribuições legais;

Considerando o Estatuto, que dispõe sobre sua composição e estrutura;

Considerando a Deliberação CBH-TJ 12/2020, de 11/12/2020, que definiu data e procedimento para as

eleições Gerais dos Representantes da Plenária e da Diretoria para o Biênio 2021/2023 no âmbito do

CBH-TJ;

Considerando o processo eleitoral que definiu os representantes dos três segmentos, Estado, Municípios

e Sociedade Civil para o Biênio 2021/2023;

Considerando a indicação de cada segmento para compor a Plenária para o Biênio 2021/2023;

Considerando a indicação de cada segmento para compor a Diretoria para o Biênio 2021/2023;

Considerando finalmente a conclusão do processo eleitoral de 05/03/2021:

Delibera:

Artigo 1º A Plenária do Comitê da Bacia Hidrográfica do Tietê-Jacaré, até março de 2023, passa a ter a
seguinte composição:

I-Representantes da Sociedade Civil

Titular: Suplente:

Águas de Jahu S.A. ASSEMAE

APROJAPE - Associação Produtores Rurais Vale
Jacaré-Pepira

Sindicato Rural de Ibitinga

CIESP - Araraquara CIESP - Jaú

UFSCar UFSCar

UNESP UNESP

UNIARA UNIARA

FATEC FATEC

Associação para Proteção Ambiental de São Carlos
(APASC)

Associação Instituto Cultural Janela Aberta

Associação Veracidade Instituto Pró Terra

CREA-SP
Associação dos Engenheiros, Arquitetos e
Agrônomos de São Carlos

Associação Escola de Agrimensura de Araraquara
Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e
Ambiental, Seção São Paulo (ABES-SP)

ABROTUR Associação das Empresas de Turismo
de Brotas e Região

Mãe Natureza - Movimento de Amparo Ecológico

  COMITÊ  DA   BACIA   HIDROGRÁFICA   DO   TIETÊ   -   JACARÉ

Av. Cap. Noray de Paula e Silva, 135 -  Fone: (16)3333-7010  -  Fax: (16)3333-2525

  CEP: 14.807-071  -  Araraquara  -  SP

e-mail: comitetj@yahoo.com.br

mailto:comitetj@yahoo.com.br

II-Representantes do Estado

Titular: Suplente:

DAEE  DAEE

CETEB  CETESB

SIMA  SIMA

SABESP SABESP

Fundação Florestal Fundação Florestal

Secretaria de Desenvolvimento Regional Secretaria de Desenvolvimento Regional
Coordenadoria de Fiscalização e Biodiversidade –
CFB

Coordenadoria de Fiscalização e Biodiversidade –
CFB

Secretaria de Estado da Agricultura e Abastecimento
Secretaria de Estado da Agricultura e
Abastecimento

Secretaria de Estado da Saúde Secretaria de Estado da Saúde

Secretaria de Estado de Esportes e Turismo Departamento Hidroviário

Secretaria de Educação Secretaria de Educação

Policia Ambiental Defesa Civil

III-Representantes dos Municípios

Titular: Suplente:

São Manuel Iacanga

Lençóis Paulista Torrinha

Brotas Nova Europa

Bocaina  Areiópolis

Boracéia Borebi

Ibitinga Pederneiras

Itapuí Itaju

Macatuba Igaraçú do Tietê

Dois Córregos Agudos

Bariri Bauru

Itirapina Barra Bonita

Jaú Dourado

Artigo 2º A diretoria Comitê da Bacia Hidrográfica do Tietê-Jacaré terá a seguinte composição para o
Biênio 2021/2023:

 Presidente – FATEC - Jaú: Prof. Dr. Jozrael Henriques Rezende
 Vice-presidente – Prefeito Municipal de São Manuel: Ricardo Salaro Neto
 Secretária Executiva - DAEE: Enga. Érica Rodrigues Tognetti

Artigo 3º Aprova o representante do Comitê Tietê-Jacaré para compor o Grupo 7 do Conselho Estadual
de Recursos Hídricos - CRH:

Prefeito Municipal de Bocaina: Marco Antônio Giro

Artigo 4º Aprova o representante do Comitê Tietê-Jacaré para compor o Conselho Estadual de
Saneamento:

Prefeito Municipal de Boracéia: Valdir de Souza Melo

Artigo 5º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação e deverá ser publicada no

Diário Oficial do Estado.